him gesceutan scyle an þis life, oððe hwylc unghyrsum man hæfde æfre gyt godne ende? Us is unlytel broga an beléd, þonne we rædað þæt manigra haligra ende wurdon frecenfulle, 7 æfter 4 miclum gearnuncgum þurh manege gedeorf of healicum geþingum to neowelicum besceofene, 7 se heora hryre sceal beon ure geþincðo. Witodlice we habbað geræd þæt se forma man ahreas þurh unhyrsumnysse. Fela 7 unrime we magon ymbe þæt secgan 7 ge- 8 samnian, ac þas bysna us magon to genogon, þæt we warnion þæt nan cristen man ne beo besangen mid unhyrsumnysse. Ne lyste [p. 151] eow þæs oferflowendan welan, butan swa micel (swa ge magon eowerne lichaman an afercian, 7 nas swa micel) swa eower 12 mennisca lust wile wylnian. Ne beo ge to creasum reafum gefrætwade, ac medemlicum be eowres lichaman þe[a]rfe. 7 swa gýmað lare, þæt ge ne forlætan þa sawle. Ne beo ge ofergyttole, ne ne befeolan ge orsorhysse, ac gegearciað eower underþeoddum 16 preostum ægðer ge lichaman bilyfne ge sawle, þæt hi bliðe mid eow wunian an þam Cristes þeowdome, þe hi on þeowian sceolon, þæt ge an þam towerdan mede underfon 7 gehyron Drihtnes stefne, þær he cwyð, ‘þa þu wære an littlum þingum getrywe, ic gesette 20 þe ofer manege þineg, far an blysse þines hlafordes.’ Me synfulne 7 eow ealle 7 (ealle) ure underþeoddan, þurh ealra haligra þingrædene, ure hælenda Crist gelæde ungewemmide an þa blisse, þæt is an ece lif, þær he lifað 7 rixað a butan ende.

24 LXXX. *Alia epistola ad episcopum.*

Dulcissimo domino meo episcopo in Christi nomine salutem perpetuam. Pater dulcissime, bene ualeas in Christo, et illi semper placeas. Saluto te et per te omnes clerros tuos: consolare 28 et conforta eos in seruitio Domini nostri Ihesu Christi in quantum preualeas. Moneo prudentiam tuam ut peccantes arguam (*M. arguas*) coram omnibus, ut timorem ceteri habeant. Qui enim proximorum mala respicit et tamen [p. 152] silentio linguam premit, eorum 32 mortis auctor fit, quia eos, quando potuerat, curare noluit. Nos ergo qui in periculo ordine constituti sumus, attendamus ne simus inutiles serui. Illius semper memores simus mandati, qui dixit, ‘Hoc est mandatum meum ut diligatis inuicem.’ In hoc 36 enim mandato omnium salus consistit; hoc cunctis pernecessarium esse constat, et maxime his qui gregem Christi ad regendum

accipiunt. Quapropter, pastor carissime, gregem quem accepisti ad regendum diligenter erudire studeto, et sanctis ammonitionibus eum per pascua uitę deducere satage. Habes in omni opere bono Christum adiutorem, sanctos quoque omnes intercessores. Sicut 4 gubernationem et dispensationem in domo Domini habere uideris, ita tibi subiectos bonis moribus ornari contende, et eos [in] diuina laude deuotissime fac consistere; et quod angeli semper agunt in celis, hoc tui cleri iugiter faciant in ecclesiis. Tuum est percipere (*M.* 8 præcipere), illorum obēdire; tuum preēire, illorum subsequi omnium. Itaque (*M.* subsequi). Omnia itaque in seruitio Dei una debet esse uoluntas, ut una fiat in regno Dei remuneratio. Nullus horis canonice se diuinis subtrahat laudibus, ne propter aliquam neglegentiam alicuius locus in conspectu Dei uacuus inueniatur. [p. 153] Et uerba Dei in ecclesiis intimo cordis affectu proferantur, et cum magna reuerentia Dei omnipotentis officia celebrentur. Omni uerbo (*M.* Omne vero) ministerium Christi humiliter et deuote 16 impleatur. Omnis itaque obēdientia in seculi necessitatibus fideliter et strenue peragatur. Fiat equidem inter omnes concordissima pax et sanctissima caritas et deuotio uitę regularis. Seniores bonis exemplis et sedula ammonitione erudiant iuniores, illosque 20 diligent ut filios, et illi quasi patres eos honorificant, illorumque omni alacritate obēdiant preceptis. Tua uero, uenerande pastor, conuersatio omnibus sit exemplum salutis. Caueto ut nec minimus (*M.* Cave ne nimis) quis in tua scandalizetur uita, sed 24 edificetur et roboretur in uia ueritatis, quia tibi ex illorum salute merces iudicabitur eterna. Cani capilli extremum denuntiant properare diem; quapropter paratus esto omni hora in occursum Domini Dei tui. Dilectio fraterna et elemosina miserorum et uite 28 castitas preparent tibi gradum in celo. Festis diebus ueniente ad ecclesiam populo, fac eis predicare uerba Dei. Et quocumque uadis, clerici qui seruitium Dei pleniter peragant, tecum eant, sobrietate ornati, non ebrietate assueti, quorum honestas uitę sit 32 aliis doctrina salutis. Curamque ubique [p. 154] habeas, et maxime pauperum, uiduarum, et orfanorum, ut audias in die tremendo a Domino cum aliis elemosinam facientibus, ‘Quamdiu fecistis uni ex his minimis, mihi fecistis.’ Esto miseris ut pater, 36 et causam ad te clamantium diligenter discute; et parce in te peccantibus, ut Deus tuis parcat peccatis. Esto iustus in iudiciis et misericors in debitibus, magister uirtutum, moribus honestus,